18 *Mutus & surdis idem respectu diversæ atavias ma- jorem & minorē Intellectum habet.*

19 *Muti & surdi ab omnibus aliis prohibentur, a quibus prohibentur furiosi.*

20 *Muti & surdi tamen non permittuntur. Amplia ut num. seq.*

21 *Muti & surdi tamen non permittuntur. Amplia ut num. seq.*

22 *Mutus & surdi matrimoniū contrahere non possunt. Contraūnum num. seq.*

23 *Muti & surdi matrimoniū contrahere non possunt. Contraūnum num. seq.*

24 *Muti & surdi religionem ingredi non permittuntur.*

25 *Muti & surdi non possunt maritum. vires aequi-*

*26 *Muti & surdi non possunt maritum. vires aequi-**

*27 *Muti & surdi aquiparantur furiosi.**

28 *Mutus & surdi tamen non permittuntur. Amplia ut num. seq.*

29 *Mutus & surdi tamen non permittuntur. Amplia ut num. seq.*

30 *Non cognito fine, ex e'cōtione agere quis non dicitur.*

31 *Cura a matrimoniū prohibentis muti & surdi.*

32 *Muti & surdi solam an ad omnia habiles.*

33 In iis, qui ex accidenti loquaciam amiserunt, nullum est impedimentum quoad actiones celebrandas.
Limita, ut nunc, seq.
35 Auditus est porta mentis.

De Mutis & Surdis.

Quæstio VIII.

DE Mutis & Surdis peculiaris consideratio instituenda est; neque enim sub amentium, aut satuorum numero videtur, nos illos recte comprehendere posse, neque tamen sano iudicio illos esse vere affirmare potest. loquimur autem pro nunc de mutis & surdis, qui à nativitate tales existunt, de ceteris namque injuria dubitatur; nihil enim differunt, ponendum existimaverimus (si modo pauxillum quid excipias, ut in hujus Questionis calce habas) inter illos, & eos, qui & sane mentis sunt, & beneaudunt, & loquuntur.

3 Ceterum illud notum cuique est, surdos à nativitate, muto simul existere; ego vero mutant à nativitate audire nunquam compcri, ita ut vice verba, qui mutus à nativitate est, is simul & surdus existat; & facit pro me sententia l. Discret. §. fin autem. C. de Testam. & Glos. lib. in verb. Raro. Vtriusque autem cauſam ex defectu nervorum utriusque sensui communis originem habet credendum, ut existimat Andr. Laur. Anat. lib. II. qnæf. II. reprobata causa ab aliis adducta, nimipum, quod surdi etiam muti sunt, quia idioma & loquela addicere non possunt. Licer si concedatur alia surditatis a nativitate cauſa, de qua Hieron. Fabr. de org. Audit. par. I. cap. 4. videbatur posse habere locum colummodo communis hæc cauſa ab aliis adducta; sed autem 7 cauſa, de qua ille, tunica quedam craſſior ante membranam, quam tympanum vocant, in aure adnatæ; sed forteſſa hæc surdis non impedit loquaciam. Quamobrem non valde miratus sum id, quod narrat Valles. lib. de Sacr. Phil. cap. 3. De Monacho illo amico suo, qui surdos à nativitate loqui docebat; non enim credo, id in omnibus surdis potuisse succedere, fed in his, de quibus Fabritius.

8 In dubium autem minime revocandum est, quod, licet muti & surdi à nativitate omnes in prudentia, & mentis vigore deficient, tamen sint inter illos, qui majori, aut minori iudicio, prudentia, & mens 9 vigore affluant, ut tener ex Iureconsultis Bartol. de testi. num. 93. sed univerſaliter loquendo idem Iureconsulti, ut Bartol. ibid. num. 97. Cuius in notat. ad Instiſ. Instiſ. tit. de Testam. ordin. Tom. I. Vetus de multilib. sit. de nullit. ex defec. inhabilit. num. 25. Farnac. præl. crimin. par. 2. tom. I. queſt. 98. lib. 3. num. 193. absolute volunt, mutum simul & surdum 10 à nativitate, infanti & furioso equiparari, & absentiū loco haberi. Difinitione vero aliquorum, quod non careant prudentia, qui nutibus intelligent, 11 Bart. de testi. num. 97. non intelligenda de prudentia sufficiens, ac tali, ut illos habiles reddat ad omnia, 12 sed ad aliqua minoris momenti, non sine evidenti vero ratione, furioso equiparantur, quæ duplex est, una fensata, altera Phyſica. fensata est defectus nervorum, ex quo impeditur & in audiendo, & in loquendo; hic autem defectus supponit defectum cerebri, quod est Intellectus instrumentum, unde abſque dubio intellectio depravatur, ut in furiosis & amentibus evenit.

Quod enim hic nervorum defectus vera cauſa

fit utriusque vitii, non autem quod ex impedimento 13 auditus auferatur locutio, demonstrant ipsi tenelli pueri, qui cū exquisitissime audiant, tamen non loquuntur, quod illos impedimento sit nervorum molles loquela inservientium, qui ad vocem dearticulandam moveri ob eam mollietatem non sunt apti, & è contra si bene audientem puerum nullum lo- 14 quenterne audire permittas, quoque ex se vocem dearticulare, ac loqui possit, tamen loqueretur gran- 15 dior factus suo modo; fabulas enim puto, quas aliqui narrant, locuturum haec aut illa lingua; & quod narrat Herodotus in Euterpe in prima, de duobus pueris, loqui minime doctis, qui ex se Phrygice locuti sunt. non ergo necesse est, ut qui bene audit, etiam loquatur, neque è contra, qui loqui neminem audit, non loquatur, quia loqui discere non possit.

Alteram cauſam, qua physica est, eam puto, 16 quod Intellectus humanus indies perficitur, & cum ex se ruditus existat, & non nisi confunditur, & discipula, qua ex auditu habetur, perfici posset, hinc est, quod auditus privat. Intellectum rudiorem efficit, si naturalis fit, prohibitis ne eruditur possit.

Notandum vero, quod imperfectio hæc Intellectus in mutis & surdis à nativitate omnino irreparabilis est, neque ulla in tempore sperari potest, illos faniori mentem affecturos, & licet respectu diversarum atatum dici possint habere majorem & minorem Intellectum, ita ut nonnulli locum habere debeant in illo, cum in aetate minori sunt, que fortasse non habebunt locum, cum in aetate procedunt; tamen in omnibus, ut infantes, & furiosi existimandi, ut supra dixi; neque enim tanta est perfectio Intellectus, quam ex aetate acquirunt, ut ad aliquid sufficiente possint.